
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3809 - Area 
Generale di Coordinamento N. 14 Trasporti e Viabilità - Ferrovia Circumvesuviana - Attuazione 
interventi ex lege 211/92 - Fornitura in opera impianti di TLC. Approvazione della Perizia di variante 
n. 1 inerente la fornitura di opera di shelters - con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO 

- Che con il D.P.C.M. del 16.11.2000 è stato disposto il trasferimento dallo Stato alle Regioni a 
decorrere dall’1.1.2001 - delle funzioni e delle competenze in materia di trasporto pubblico locale; 

- Che con la Legge Regionale n. 3 del 28.3.2002 la Regione ha disciplinato la Riforma del Trasporto 
Pubblico Locale ed ha definito le procedure per l’approvazione dei progetti relativi agli interventi sulle 
infrastrutture ferroviarie; 

- Che all’atto del trasferimento delle citate funzioni la ferrovia Circumvesuviana era interessata da 
interventi di adeguamento e potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria, tra i quali la “Fornitura in 
opera di impianti di telecomunicazioni”, assistito da risorse finanziarie di cui alla Legge 211/92; 

- Che in data 17.12.2002 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione Campania ed il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in base al quale è stato disposto il trasferimento alla 
Regione Campania delle risorse finanziarie tra le quali quelle rinvenienti dalla citata Legge 211/92; 

PREMESSO ALTRESI’ 

- che l’intervento in parola è stato approvato in linea tecnica ed economica dal Ministero dei 
Trasporti e della Navigazione giusta D.D. n. 816(55)211/NA del 4.8.98; 

- Che lo stesso Ministero - Unità di Gestione TIF 2, con nota n. 506 del 14.10.99 ha autorizzato 
l’espletamento della gara relativa alla fornitura e posa in opera degli impianti di TLC; 

- Che con delibera n.253 del 4.12.2000 il Responsabile Locale FS della Circumvesuviana ha 
provveduto, espletate le relative procedure di gara, alla formale aggiudicazione della fornitura 
all’impresa ERICSSON Telecomunicazioni SpA, con sede in Roma alla via Anagnina, 203; 

- Che con nota n. 6762 del 7.10.2003 la Soc. Circumvesuviana srl ha trasmesso all’A.G.C. Trasporti e 
Viabilità la perizia di variante e suppletiva n. 1 relativa all’intervento in oggetto, chiedendone 
l’approvazione in uno all’allegato Atto Aggiuntivo; 

- Che in uno alla documentazione di variante la medesima Azienda ha attestato che, pur avendo 
trasmesso copia della documentazione all’Ufficio USTIF per la Campania, l’intervento in parola non 
necessita di alcun n.o. da parte del Dipartimento Ministeriale in quanto le attività non hanno alcun 
impatto sulla sicurezza ferroviaria; 

RILEVATO 

- Che, nella seduta del 28.11.2003, l’A.G.C. Trasporti e Viabilità ha sottoposto all’esame della 
Struttura Tecnica, istituita giusta art. 6 della citata L.R. n. 3/02, la variante in questione e tale Organismo 
con voto n. 0033 del 28.11.03 - allegato in copia alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 
- ha espresso parere favorevole all’approvazione in linea tecnica ed economica della variante n. 1 relativa 
all’intervento in argomento, in uno alla presa d’atto dell’allegato Atto Aggiuntivo, dettando prescrizioni e 
raccomandazioni di cui all’allegato voto; 

- Che, pertanto, in conformità del voto di cui al punto che precede, possa procedersi all’approvazione 
della variante n. 1 relativa alla “Fornitura in opera di impianti di Telecomunicazioni” sulla ferrovia 
Circumvesuviana; 

VISTI La Legge Regionale n.3/02; 

- L’Accordo di programma sottoscritto in data 17.12.2002 dalla Regione Campania e dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- La perizia di variante trasmessa dalla Circumvesuviana srl con nota del 7.10.2003 n. 6762; 

- Il voto n. 0033 del 28/10/03 espresso dalla Struttura Tecnica nella seduta del 22.10.2003 - allegato 
alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale in uno alla Relazione Istruttoria; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 9 febbraio 2004 2 / 2 

DELIBERA 

- Di prendere atto, come prende atto, di tutto quanto riportato in narrativa e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare in linea tecnica ed economica la perizia di variante n. 1 inerente la “Fornitura in opera 
di impianti di Telecomunicazioni” sulla ferrovia Circumvesuviana, nei limiti ed alle condizioni di cui al 
voto n. 0033 del 28.11.2003 espresso dalla Struttura Tecnica nella seduta del 22.10.2003, allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare il riassetto del quadro economico degli interventi ex lege 211/92, così come proposto 
dalla Soc. Circumvesuviana in conseguenza del carattere suppletivo della presente approvazione, così 
come evidenziato nel voto della Struttura Tecnica e nell’allegata Relazione; 

- di prendere atto della bozza di Atto Aggiuntivo allegato alla perizia: 

- di stabilire che è confermato il ruolo della Soc. Circumvesuviana srl quale soggetto attuatore 
dell’intervento e, pertanto, responsabile, in uno al Direttore dei Lavori ed al RUP, della buona 
progettazione delle opere e della loro esecuzione nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di 
Lavori Pubblici; 

- di stabilire che resta ferma la responsabilità della Circumvesuviana in ordine alla acquisizione di 
tutte le autorizzazioni e/o concessioni per l’opera da eseguirsi, ivi comprese quelle eventuali ex D.P.R. 
753/80 anche riferibili ad eventuali interferenze con altre linee ferrate, nonché per attraversamenti ed 
eventuali parallelismi con sottoservizi; 

- di stabilire che il presente provvedimento venga trasmesso alla Soc. Circumvesuviana srl, all’Ufficio 
USTIF per la Campania, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


